
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E TRIBUTI 
 

 

 

N. generale 1985 del 04/12/2020 

 

 

 
OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. A) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022 TRA CAPITOLI DI SPESA 

APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO -  N. 4/2020. 

 

 

 

 

 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 04/12/2020 al 19/12/2020. 

 

 

 



Determinazione N. 1985 del 04/12/2020 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

OGGETTO: ART. 175, C. 5 QUATER, LETT. A) DEL D.LGS. 267/2000 E S.M. I - VARIAZIONE AL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020-2022 TRA CAPITOLI DI SPESA 

APPARTENENTI AL MEDESIMO MACROAGGREGATO -  N. 4/2020. 

 

 

Il Dirigente Responsabile del Settore Risorse finanziarie e tributi 

 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che stabilisce la competenza del 

Responsabile del Servizio Finanziario in tema di variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai 

macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti ed ai trasferimenti in conto 

capitale, che sono di competenza della Giunta; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 17/08/2020 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. 18 

agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni. Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e 

relativi allegati”, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 25/08/2020 ad oggetto “Piano della Performance 

anno 2020 -2022. Approvazione” è stato approvato anche il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – 

parte contabile; 

 

CONSIDERATO che il Direttore del Settore Sistemi informativi ed E-government con nota prot. 89700 del 

23/11/2020 chiede, per consentire una conforme chiusura amministrativo-contabile della gestione dei 

contratti di telefonia dell’Ente che hanno subito un deciso incremento dei costi a causa del trasferimento 

delle chiamate dovute al personale in lavoro agile, di effettuare uno storno di euro 30.000,00 tra capitoli 

appartenenti al medesimo macroaggregato 1030000 “Acquisto di beni e servizi” e più precisamente dal 

capitolo 101110306  PdF  U.1.03.02.19.000 “Gestione sistemi trasversali” al capitolo 101110305  PdF 

U.1.03.02.05.000 “Spese per utenze telefoniche - servizi istituzionali”; 

 

CONSIDERATO che il Direttore del Settore LLPP, Infrastrutture, Disability Manager e Smart City con nota 

prot. 91071 del 26/11/2020 chiede, per far fronte ai maggiori oneri connessi al recupero salme indigenti 

che in situazione emergenziale stanno aumentando oltre il normale trend annuale, di effettuare uno storno 

di euro 11.500,00 tra capitoli appartenenti al medesimo macroaggregato 1030000 “Acquisto di beni e 

servizi” e più precisamente dal  capitolo 112090302  PdF U.1.03.01.02.000 “Spese varie per manutenzione 

locali edifici comunali. Manutenzione ordinaria -Acquisto di beni - CIMITERI” per euro 3.000,00, dal capitolo 

112090310 PdF U.1.03.01.02.000 “Spese diverse per il servizio gestione integrata cimiteri- acquisto di beni” 

per euro 7.000,00, dal capitolo 112090311 Pdf U.1.03.02.99.000 “Spese per il servizio gestione integrata 

cimiteri- prestazioni di servizio “ per euro 1.500,00 al capitolo 112090314 PdF U.1.03.02.99.000 “Spese per 

il recupero e trasporto salme indigenti”; 

 

RITENUTO opportuno apportare tali modifiche al Piano Esecutivo di gestione 2020-2022; 

 

VISTI, in particolare, gli artt. 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE le norme in materia di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 



Determinazione N. 1985 del 04/12/2020 

 

PRESO ATTO del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 

integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della città di Alessandria”; 

PRESO ATTO del decreto sindacale n. 33 in data 15 settembre 2020 di conferimento dell’incarico di 

Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi della Città di Alessandria; 

 

 VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 – Esercizio 2020 la seguente variazione, sia in 

termini di competenza che in termini di cassa: 

 

S T O R N O    D I    S P E S A 

Titolo I – Spese correnti 

Macroaggregato 1030000 “Acquisto di beni e servizi” 

 

Cap. P.E.G. 101110306:  - euro 30.000,00   “Gestione sistemi trasversali” 

                                                                      

 
DA  EURO A EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 
346.880,77 316.880,77 - 30.000,00 

CASSA 
1.039.265,49 1.009.265,49 - 30.000,00 

 

 

Cap. P.E.G. 101110305:  +  euro 30.000,00   “Spese per utenze telefoniche - servizi istituzionali” 

 

 
DA  EURO A EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 
113.626,00 143.626,00 + 30.000,00 

CASSA 
132.874,14 162.874,14 + 30.000,00 

 

 

Cap. P.E.G. 112090302:  - euro 3.000,00   “Spese varie per manutenzione locali edifici comunali. 

Manutenzione ordinaria -Acquisto di beni- CIMITERI” 

                                                                      

 
DA  EURO A EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 
3.000,00 0,00 - 3.000,00 

CASSA 
6.000,00 3.000,00 - 3.000,00 

 

 



Determinazione N. 1985 del 04/12/2020 

Cap. P.E.G. 112090310:  - euro 7.000,00   “Spese diverse per il servizio gestione integrata cimiteri- acquisto 

di beni” 

                                                                      

 
DA  EURO A EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 
7.000,00 0,00 - 7.000,00 

CASSA 
13.700,00 6.700,00 - 7.000,00 

 

 

Cap. P.E.G. 112090311:  - euro 1.500,00   “Spese per il servizio gestione integrata cimiteri- prestazioni di 

servizio” 

                                                                      

 
DA  EURO A EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 
57.279,20 55.779,20 - 1.500,00 

CASSA 
56.824,93 55.324,93 - 1.500,00 

 

 

 

Cap. P.E.G. 112090314:  + euro 11.500,00   “Spese per il recupero e trasporto salme indigenti.” 

                                                                      

 
DA  EURO A EURO VARIAZIONE 

COMPETENZA 
15.000,00 26.500,00 + 11.500,00 

CASSA 
32.122,00 43.622,00 + 11.500,00 

 

2) di dare atto che ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b2) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. non necessita il 

parere dell’Organo di Revisione Contabile. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Settore Risorse Finanziarie e Tributi 

Stefano Specchia 

 

 

 

 

 

 

 
mailmergedoc_0.doc 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


